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[Landbrugsministeren.] 
og det er saa Meningen, at det Kvantum, 
Befolkningen herved udelukkes fra at købe, 
skal erstattes med Smør. Dette kan man 
sætte op paa Papiret; men om det lader sig 
gøre i Virkeligheden, er meget tvivlsomt, 
det skal jeg komme tilbage til senere. 

Lad mig drage en Sammenligning mel- 
lem Resultatet af dette Forslag for den al- 
mindelige Befolkning og Resultatet af Rente- 
lettelsen, som maa betales af Kapitalejerne. 
En Familie paa 6 Medlemmer har sikkert 
et Forbrug af Margarine paa mindst 150 
kg om Aaret. Den koster i Øjeblikket 1 
Kr. 40 Øre pr. kg, det vil altsaa sige 210 
Kr. Hvis man nu formindsker dette Kvan- 
tum med Halvdelen og erstatter det med 
Smør, som ud over de 2 Kr. 73 Øre, som 
Landbrugerne skat have, i Detailhandelen 
fordyres med et Beløb, saa Prisen kommer 
op paa 3 Kr. 홢 det er den Avance, der i 
Øjeblikket gennemsnitlig ligger fra Note- 
ringen til Detailprisen 홢, vil de 210 Kr., 
en saadan Familie aarlig plejer at anvende 
hertil, stige til 330 Kr. Resultatet af Ven- 
stres Forslag bliver altsaa en Forhøjelse 
paa 120 Kr. eller 57 pCt. 

Endvidere foreslaar Venstre en tvun- 
gen Iblanding af Fedt i Margarinen. Den 
højtærede Finansminister har allerede om- 
talt den Udvikling, der er foregaaet under 
den nuværende Ordning. Jeg for mit Ved- 
kommende gik meget stærkt ind for, at 
hvis der skulde foretages en fordyrelse 
af Margarinen, skulde det ske gennem en 
Fordyrelse af de udenlandske Raastoffer, 
som bruges ved Margarinefremstillingen, 
og det har resulteret i, hvad Finansministe- 
ren ogsaa nævnte, at Fedt- og Talg-Pro- 
centen ved denne Fabrikation er steget fra 
4,8 til 10,9; da man i Forvejen brugte al 
den Talg, der kan fremskaffes her i Landet, 
vil det sige, at hele denne Forhøjelse falder 
paa Fedtet, og man regner nu med, at Fedt 
udgør 7 pCt. af hele Raastofmængden. Det 
vil sige, at man er godt paa Vej til at naa op 
mod det, som var Meningen, da vi gennem- 
førte den Lov, som gav Mulighed for Iblan- 
ding af Fedt i Margarine, hvis man ikke kan 
afsætte Fedt i Udlandet. 

En Meddelelse til mig fra Eksportører 
af Fedt gaar ud paa, at Eksport af Fedt 
for Tiden endnu er mulig; hvis man vil 
lade være med at raffinere Fedtet, saa kan 
man sælge det til Udlandet i det Omfang, 
hvori det fremstilles, og det maa selvfølgelig 
være af Interesse for os at eksportere saa 
megét som muligt, hvis man kan opnaa 
nogenlunde rimelige Priser, ikke mindst i 

en Tid, hvor vor Eksport gaar saa stærkt 
ned. 

De Konservatives Smørforslag gaar ud 
paa, at der skal betales en Afgift af 70 Øre 
pr. kg Smør paa det indenlandske Marked; 
dog skal Mindsteprisen være 2 Kr. 10 Øre. 
Det vil altsaa sige, at vi i Dag, hvor No- 
teringen er 1 Kr. 60 Øre, vilde komme op 
paa en Notering af 2 Kr. 30 Øre, hvortil 
kommer det Tillæg af 23 Øre, som gives nu, 
hvorved Noteringen altsaa faktisk vil komme 
op paa 2 Kr. 53 Øre. Selv om denne Pris 
ikke er saa voldsom som efter Venstres 
Forslag, hvorefter den i Øjeblikket kommer 
noget højere op, kommer man dog meget 
højere op, hvis Prisen for Smør gaar opad. 
Under normale Forhold kunde man vente, 
at Prisen vilde gaa op over 2 Kr., og man 
kommer da endnu højere op end etter 
Venstres Forslag. Detailprisen for Smør vil 
efter de Konservatives Forslag i Dag blive 
2 Kr. 80 Øre. 

Dernæst foreslaar de Konservative en 
tvungen Iblanding af Smør i Margarinen 
paa 331/3 pCt. For den samme Familie, som 
jeg omtalte før, vil en saadan Bestemmelse 
betyde en Fordyrelse paa 70 Kr. aarlig af 
Margarineforbruget, hvilket er ca. 331/3 pOt. 
Enhver vil saaledes forstaa, at dette, sam- 
menlignet med det, Sparerne maa give Af- 
kald paa i Rente efter vort Forslag, er 
meget værre. 

I de Konservatives Forslag indeholdes 
der, saa vidt jeg kan se, ingen Bestemmelse 
om Forslagets Ikrafttræden og heller ikke 
om, hvorledes man stiller sig over for Marga- 
rineafgiften 홢 den antager jeg, man behol- 
der, men det maa vel være Meningen, at 
Loven skal træde i Kraft paa et eller andet 
Tidspunkt. 

Nu kunde jeg tænke mig, at Venstre 
og;' Konservative, navnlig Venstre, vilde 
sige, at deres Forslag. giver Mulighed for 
Margarinekort til ubemidlede Personer, hvor- 
igennem disse bliver fritaget for, en Del af 
den omtalte Fordyrelse. Efter Margarine- 
loven er der beregnet 18 Mill. Kr. som Af- 
gift af Margarine; deraf skal de 11 Mill. Kr. 
anvendes til Understøttelse til arbejdsløse 
og de 7 Mill. Kr. til Indkøb af Oksekød og 
Margarine til trængende Personer, og endelig 
skal der efter Kornloven anvendes 2 Mill. 
Kr. til Indkøb af Oksekød til trængende 
Personer. Venstres Forslag her begrænser 
Margarineproduktionen til Halvdelen, her- 
ved bliver Afgiften skaarét ned til 9 Mill. 
Kr.; men endvidere foreslaar de en tvungen 
Iblanding af Fedt i Margarinen, hvorved 
Afgiften yderligere gaar ned til 8 Mill. Kr., 


